
令和２年４月７日 

 

保護者各位 

南会津高等学校長     

  

 

新型コロナウイルス感染症対策に伴う通学バス利用について 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素

より本校教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、過日、「令和２年３月３１日付 新学期始業日の日程に

ついて（お知らせ）」でお知らせしましたが、詳細についてお知らせいたしますので、新

学期開始に向けてご了承くださいますようお願いいたします。 

 バス乗車については、感染リスクが心配される状態ではありますが、様々な事情を考慮し、

現時点ではできるだけ対策をとりながら通常通り運行いたします。乗車する生徒一人一人

において予防対策を徹底することが求められますので、下記のようにご協力いただきます

ようお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ 予防対策の観点 

（１） ３つの密を避ける（密閉・密集・密接） 

（２） 手洗い・咳エチケット（マスク着用を含む）の励行 

（３） 自己の体調管理 

（４） 健康観察の徹底 

（５） 施設等の消毒 

 

２ 具体的な方法 

（１） 乗車の際は、マスクを着用してください。マスクは乗車中は外さないでください。 

（２） 乗車したら、バス扉の入り口付近に設置された消毒液にて手の消毒を行ってから、

座席まで進んでください。 

（３） 座席に座ったら、大声での会話は避け、隣の人ともできるだけ会話をしないでく

ださい。ただし、体調不良になった場合や安全にかかわる場合で必要な会話につ

いてはこの限りではありません。 



（４） 会津田島駅前、針生区間で車内の換気を行います。座席前方・後方に乗車した生

徒は窓の開閉に協力してください。 

（５） バスを降りる際は手の消毒を行ってください。 

（６） 以下の場合は乗車を控えるとともに登校を控えてください。 

 ◎ 家族または身近に感染の疑われる人がいて、接触があった 

 ◎ 発熱または、発熱の疑いがある 

 ◎ 倦怠感がある 

 ◎ 風邪の症状がある 

 ◎ いつもと様子が違う（自分または他人による感じ方） 

 ◎ 保護者の方から見て気になる症状 

※ 乗車するかどうか判断がつかないような場合は、担任または学校までご連絡 

ください。 

（７） バスの車内消毒は、多くの人が触る手すりなど、できる限り消毒していただくよ

うお願いをしておりますが、設備上消毒できない箇所（布製の座席など）もあり

ますので、余計なところは触らないように注意してください。 

 

 

 

〈事務担当〉  

南会津高等学校 教  頭 神 田  弘 人 

                       養護教諭 長谷川 千絵美 

                              ℡０２４１－７３－２２２１ 


